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 اردن؛کودتای نافرجام در 

عربستان برای تقویت نقش رهبری خود در جهان اسلام و اهداف  

 سازی روابط با اسرائیلعادی

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 الف( طرح مسئله

خبر دستگیری برخی از مقامات سابق و فعلی اردن و در رأس آنها دو تن از مقامات دارای ارتباطات ویژه با عربستان انتشار 

الله، رئیس سابق دیوان پادشاهی( در سوم آوریل سال )شریف بن حسن، فرستاده ملک عبدالله نزد عربستان و باسم عوض

. اهمیت ویژه این تحول وقتی نمایان شد که این مسئله تلاش برای کردجاری، اردن را به مرکز اخبار امنیتی منطقه تبدیل 

تحولات، ، هرچند دولت اردن با مدیریت شدکودتا به رهبری حمزه بن حسین )برادر ملک عبدالله و ولیعهد سابق( عنوان 

حال، محافل اطلاعاتی عیندرسازی اردن تعبیر کرد و سخنی از کودتا به زبان نیاورد؛ ثباتاتهام این افراد را فقط تلاش برای بی

ای )عربستان، امارات و رژیم های منطقهای منطقه، تحولات اردن را تلاش برای کودتا نامیدند و برخی از طرفو رسانه

 صلی آن دانستند.صهیونیستی( را طراح ا

ویژه امیرحسن بن طلال ولیعهد تنها چند روز پس از اعلام این خبر، با وساطت افراد متنفذ در خاندان سلطنتی )به

اسبق و برادر ملک حسین، پادشاه سابق( شاهزاده حمزه ضمن رد اتهام کودتا، وفاداری خود نسبت به ملک عبدالله را 

عهدی در زمان ملک ولایتسال  34سرنوشتی مشابه امیر حمزه دارد؛ او نیز پس از ساله، خود  74. امیرحسن کرداعلام 

حسین در واپسین روزهای عمر پادشاه سابق از ولیعهدی کنار گذاشته شد و عبدالله پادشاه فعلی جایگزین عموی خود 

ت حاکمیت ملک عبدالله در تثبیبرعکس . ولی امیر حسن هیچگاه برای تضعیف پادشاهی برادرزاده اقدامی نکرد و شد

عنوان بزرگ خاندان هاشمی، واسطه برقراری صلح میان دو برادر )ملک حال حاضر به . او درکردای ایفا سهم عمده

 عبدالله و امیر حمزه( شده است.

خواهد سخن گفتن از کودتا و شدت پرهیز دارد و نمیحکومت اردن از دامن زدن به اخبار مربوط به کودتا به

گیری ضمن انتشار محتاطانه آن به امری عادی در کشور تبدیل شود. به همین دلیل، دولت اردن در اولین موضعدلایل 

جز اسامی سه نفر از عناصر مشهور، هکار بردن اتهام کودتا در مورد آنان خودداری کرد و بخبر دستگیری متهمان، از به

امنیتی اردن بودند(، برده نشد. همچنین دادستانی اردن بلافاصله  نام دیگر متهمان )که برخی از آنها از مقامات دستگاه

های ها و حتی شبکهابتکار عمل را در دست گرفت و ممنوعیت هرگونه درج خبر یا اطلاعات از این پرونده در همه رسانه

  .کرداجتماعی را اعلام 
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های آن نیست و اردن معنای پایان بحران و دلایل یا ریشهحال ممنوعیت سخن گفتن از کودتا و آرام شدن فضای سیاسی اردن، بههربه

رو خواهد بود. پیش از این، بهروتعارض و مخالفت با حاکمیت و ناکارآمدی آن برای حل معضلات و مسائل کشور  از این پس با مسئله

زیر )و نهایتاً( ودولت و نخست عهدهبرها و مشکلات کشور را کردند، مسئولیت ناکارآمدیدستگاه حاکمیت و سلطنت در اردن تلاش می

حمزه اتهام کودتا یا چه شاهزاده اگرکرد. ها وانمود میپارلمان تعبیر کنند و شاه اردن نیز با زیرکی تمام، خودش را در مقام منتقد دولت

اش علیه ناکارآمدی و فساد، مستقیماً تندی که در مواضع چند روز گذشتهانتقادهای تلاش برای براندازی ملک عبدالله را رد کرد ولی، 

وزیر و فتح بابی شد برای اینکه مخالفان حکومت در آینده با عبور از نخستمسئله بود را پس نگرفت و این کرده متوجه دستگاه سلطنت 

 پارلمان، مستقیماً علیه پادشاه مواضع خود را بیان کنند.

ای در طراحی این کودتاست. پس از اعلام نافرجام ماندن کودتا، بلافاصله عربستان سعودی منطقه تر نقش بازیگرانمهممسئله 

دلیل به. شاید این سرعت عمل عربستان، کردبا عجله، از ناکامی این توطئه اعلام خرسندی کرد و حمایت خود را از ملک عبدالله ابراز 

کودتا در اردن باشد که طی آن نقش عناصر و مقامات اردنی مرتبط با سعودی را برجسته عنوان کردند.  انتشار اولین خبرها از توطئه

پنهان میان حاکمان نظرهای آشکار و های امنیتی و وابستگی دستگیرشدگان به عربستان، وجود اختلافعلاوه بر اطلاعات دستگاه

معامله قرن، موضوع  مسئلهویژه در ای ملک عبدالله اردن بهفعلی سعودی )ملک سلمان و محمد بن سلمان( با رویکردهای منطقه

گر صهیونیستی نیز در . رژیم اشغالکندمیسازی، خود به خود انگشت اتهام را متوجه عربستان سعودی فلسطین و روند عادی

 ها دارد. تری با مواضع آشکار و پنهان سعودیمنافع نزدیک فوق،های موضوع

سردی بیشتری نسبت به عربستان، موضع خود در حمایت از ملک عبدالله را بیان کردند و تلاشی برای با خونرژیم صهیونیستی البته 

ند و البته گفت در صورتی که اردن داخلی اردن خوامسئله این موضوع را رژیم صهیونیستی رفع اتهام از خود نکردند. وزیر دفاع 

 بخواهد، کمک خواهند کرد. 

آمریکا حمایت کامل خود از ملک عبدالله را اعلام کرد. حمایت آمریکا از ملک عبدالله، تردید در دولت، پارلمان و خاندان هاشمی 

یی در کنار روسیه نیز از پادشاهی اردن و ای و اروپاهای عربی، منطقهالمللی بحران را از میان برد. سایر دولتبیندرخصوص ریشه 

 ثبات در این کشور حمایت کردند.

 

 تحلیل و ارزيابی( ب

 ماهیت واقعه

قوی که حاکی از وقوع کودتا در اردن  باید گفت، هیچ نشانه خیر، در بیان ماهیت واقعه و اینکه آیا کودتایی در حال رخ دادن بود یا

های گذشته رو به های موجود در خاندان سلطنتی در سالها و دشمنیاست که مخالفت واضحمسئله شود. این ، مشاهده نمیباشد

اند ولی، وقوع کودتا و موفقیت آن در اردن نیازمند صدد اقدام انتقامی بودهدرعهدی ولایتخوردگان موضوع زخمتزاید بوده است و 

ی است که هم ارتش و هم دستگاه امنیتی اردن، در موارد مختلف همراهی بخش مهمی از ارتش و دستگاه امنیتی است. این در حال

 اند که میزان قابل قبولی از وفاداری به پادشاه را دارند و وضعیت ملک عبدالله از این جهت خوب است. نشان داده

قبایل اردنی  است که شیوخشده دست آمده، موجب سال گذشته در کشورهای عربی به 10دیگر، تجاربی که از حوادث سویاز

جمعیت اردن )که  اجتماعی(، همچنین قاطبه -سیاسی  عنوان یک طبقهبهالمسلمین )اخوان( و مؤثرعنوان یک طبقه اجتماعی به)
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ویژه در موضوع پایداری سلطنت( را بر عدم استقرار ترجیح دهند و روند موجود از نظر آنان، الاصل هستند(، ثبات در اردن )بهفلسطینی

 تر باشد.ثبات، بهتر و قابل قبولبه مخاطرات عبور از وضعیت فعلی به وضعیت نامعلوم و بینسبت 

تا شاهزاده حمزه تری را در دستور کار داشتند؛ بر این اساس باید گفت، شاهزاده حمزه و همراهان وی یک طرح بلندمدت

عنوان سوی دربار اردن بهازرود. این امر مرتب به میان آنان میطور بهاو  وبرخوردار است  از محبوبیت در میان جوانان و قبایل حدودی

شود. نکته بعدی این است که برخی از مواضع درز کرده در می های مردمی حکومت تفسیرتصرف پایگاه بااقدام علیه ثبات پادشاهی 

به کار کرده باشند، روی یک طرح اجتماعی شدهد، شاهزاده حمزه و همراهان وی بیشتر از اینکه روی کودتای یکها نشان میرسانه

کردند تا جایگاه ملک عبدالله را تضعیف و زمینه برای سیاسی برای تحت فشار قرار دادن پادشاه از طریق اعتراضات مردمی کار می –

تی، طرح آنها را قبل دس. طرح آنان تبدیل امیر حمزه به نماد مخالفان حکومت بود و حاکمیت اردن با پیشکنندجایی را فراهم هجاب

های معیشتی، در حوزههای جدی مردم نارضایتی با که کنونی شرایط در اردن از رسیدن به بلوغ لازم در نطفه خفه کرد. حکومت

گیرد تا معترضان را از بیان اعتراض در نظر می امنیتی تهدید مثابهمواجه است، هرگونه اعتراض را بهگیری کرونا بیکاری و مقابله با همه

 . خود منصرف کند

 

 نقش عربستان و رژيم صهیونیستی

کدام به دلایل و منویاتی )که همپوشانی زیادی هم با یکدیگر دارند(، حاکمیت فعلی اردن و شخص ملک هرعربستان و رژیم صهیونیستی 

 دانند. فلسطین و مسجدالاقصی میباره مسئله ویژه دربهای خود های منطقهعبدالله را مانع اجرای اهداف و سیاست

با روی کار آمدن ملک سلمان در عربستان و به قدرت رسیدن ترامپ در آمریکا، طرح معامله قرن مطرح شد و ابعادی از آن در 

برای قسمتی از جمعیت فلسطین، واگذاری دره رود اردن  «وطن جایگزین»صحنه عملی کلید خورد. بخشی از این طرح مربوط به 

اساس قرارداد صلح وادی عربه به رژیم صهیونیستی اجاره داده شده است( و واگذاری تولیت بر)اغوار اردن( به رژیم صهیونیستی )که 

بود. بر این اساس، اردن و خاندان  مسجدالاقصی به یک مکانیزم جدید زیر نظر عربستان )و گرفتن این امتیاز از خاندان هاشمی اردن(

مخالفت اردن با ارکان این طرح، یک مخالفت رو ازاینروند و شمار میها از متضررین اصلی و راهبردی این طرح بههاشمی بعد از فلسطینی

معامله قرن، با تردید مواجه چه با کنار رفتن ترامپ از قدرت در آمریکا، اجرای همه ابعاد طرح اگراست.  ، بودهو نه تاکتیکی ،راهبردی

های اشغالی فلسطین است ولی، بدون شک ابعادی از معامله است و دولت دمکرات آمریکا، متمایل به اجرای طرح دو دولت در سرزمین

، تیرژیم صهیونیسعنوان امتیازات ویژه برای بههای آن فلسطین تبدیل شده و بسیاری از مؤلفهمسئله فصل وحلقرن به روندی در 

 دولت آمریکا نادیده انگاشته شود. ازسوی تواند نمی

ها هزینه بدهند، علاوه بر رژیم صهیونیستی، عربستان سعودی نیز منویات هایی از طرح معامله قرن که قرار است اردنیدر بخش

ين هدف را محمد بن سلمان نسبت به موضوع اخذ تولیت مسجدالاقصی طمع ورزيده و تحقق اجدیدی پیدا کرده است. 

کند. مضافاً بر اينکه عربستان مهمی برای کنار زدن رقبا قلمداد می تکمیل نقش رهبری عربستان در جهان اسلام و زمینه

نفع جهان اسلام بهفصل موضوع قدس وحلدست گیرد، با نمايش ظاهری سعودی در صورتی که تولیت مسجدالاقصی را به

ها در جهان اسلام و با کمترين هزينه، روابط خود را با رژيم صهیونیستی عادی کند و در تواند با کمترين مخالفتمی

 صهیونیستی محوريت يابد. –فصل نزاع فلسطینی وحل
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رو است. بهروای زیادی هتحقق اهداف فوق برای عربستان با حضور ملک عبدالله و سیستم فعلی حاکمیت در اردن با دشواری

کارگیری دو ابزار مهم سیاست داخلی و سیاست خارجی این روند را به چالش بکشد و با بهملک عبدالله این توانمندی را دارد تا با 

ه قرن، های اردن با ابعاد طرح معاملگرایان و اخوانی. در حوزه سیاست داخلی، با توجه به مخالفت اسلامکندطرح مزبور مخالفت جدی 

سیاست خارجی، دولت بایدن بیشتر  ها در این زمینه برخوردار است. در حوزهمخالفتکردن افزا ملک عبدالله از توانمندی لازم برای هم

کند؛ لذا ملک عبدالله از این ابزار نیز برای مخالفت با حل دو دولت است و روی نقش اردن در این زمینه حساب میراهمتمایل به 

ها استفاده خواهد کرد. این مسائل موجب شده است که محمد خصوص تولیت مسجدالاقصی و سرنوشت فلسطینیدرربستان منویات ع

 های خود در این حوزه قلمداد کند. بن سلمان، پادشاه اردن را مانع تحقق آرمان

های اخیر تلاش کرده است وابستگی مالی خود به عربستان را کاهش پادشاهی اردن با درک راهبردی از این مسائل، در سال

خاکی میان عراق و  –گیری از فرصت ترانزیتی در مسیر آبی درآمدهای خود با بهره هایی را برای توسعهدهد و در این راستا، طرح

سوی عربستان ازجانبه، های سههمکاری عراق و توسعه –اردن  –. قرارداد شراکت راهبردی مصر مصر در دستور کار قرار داده است

 مغفول واقع نشده و حساسیت ریاض را برانگیخته است. 

ها را دلالت اخیر اردن به سعودی واقعه بسیاری از کارشناسان مسائل شامات، ارتباط و وابستگی عوامل و عناصر دستگیر شده لذا

های مالی عربستان وابسته دلیل اینکه همچنان به کمکبهکنند. البته حکومت اردن مهمی برای نقش عربستان در این موضوع تلقی می

 کند.می سکوت اخیر ها در توطئهخصوص نقش سعودیدرخاصم با این کشور پرهیز دارد، است و از گسترش نامطلوب ت

داند. حاکمیت متزلزل در اردن در این سوی ماجرا، رژیم صهیونیستی نیز تضعیف پادشاهی اردن را در راستای منافع خود می

های اشغالی رود اردن را به سایر سرزمین راحتی درهبهد توانکند و رژیم صهیونیستی میمسیر اشغال دائمی اغوار اردن را تسهیل می

رژیم صهیونیستی نیز در خصوص جولان اشغالی سوریه انجام داد و به تأیید دولت ترامپ نیز رساند. درضمیمه کند؛ مانند اقدامی که 

ها را بیشتر از گذشته در ن، سعودیتحقق اهداف عربستان در موضوع ارد قق منویات عربستان، منافع مشترک دارد؛ چراکهتح مسئله

 سازی روابط قرار خواهد داد.مسیر عادی

 

 سخن آخر

دستی حکومت اردن باعث ها( و پیشویژه سعودیهای خارجی )بهرسد، ناپختگی مخالفان داخلی، تعجیل طرفنظر میدرمجموع به

 در شود. شد، طرح مخالفان ملک عبدالله قبل از رسیدن به بلوغ لازم از میدان به

تولیت  در ارزیابی ماجرای توطئه علیه پادشاهی اردن، ارکان اصلی تحلیل، تضاد منافع میان عربستان و اردن در سه مسئله

سازی قرن و روند عادی حل مدنظر در طرح معاملهحل دو دولت یا راهراه صهیونیستی بر پایه –فصل نزاع فلسطینی ومسجدالاقصی، حل

روابط با فرمول جدید به رهبری آشکار و پنهان عربستان سعودی همچنین منویات رژیم صهیونیستی در تضعیف پادشاهی اردن است. 

دهد میان اردن و عربستان توجه ویژه داشت. آنچه این تحولات نشان میدر مواجهه با این واقعه، باید به مسئله تشدید تخاصم پنهان 

چیزی جز این نیست که اتکای اردن به عربستان و رژیم صهیونیستی برای تضمین بقای خود، رویکردی ناکارآمد است و توجه به 

 رسد.  نظر میمحور عراق ـ اردن ـ مصر برای پادشاهی هاشمی مفیدتر به


